临武县花塘乡人民政府2022年度部门整体支出绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2022年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2023〕55号）等文件精神，我单位对2022年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
临武县花塘乡人民政府属乡行政机关事业单位内设4个机构：1、党政办公室；2、党建办公室；3、经济发展办公室；4、社会事务办公室；5、自然资源和生态环境办公室；6、社会治安和应急管理办公室。
临武县花塘乡人民政府所属事业单位设置如下：1、花塘乡社会事务综合服务中心；2、花塘乡农业综合服务中心；3、花塘乡政务（便民）服务中心；4、花塘乡退役军人服务站、5、花塘乡综合行政执法大队。
（2） 人员编制情况
临武县花塘乡人民政府截至2022年12月31日止，编委核定行政编制数25人（含后勤事业编制1人），实有人数23人，空编数3人；核定事业编制32人，实有人数26人；空编5人。
（3） 主要职能职责
1、 加强党的建设。贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本乡党员代表大会的决议。
2、 推进经济建设。讨论决定本乡域经济建设和社会发展中的重大问题。防范和化解债务风险，保持财政收支平衡。
3、 服务“三农”发展。指导农村经济发展，深化农业公共服务体系建设，加强农业产前、产中、产后服务。推进农村经济结构调整，促进经济增长方式转变，促进农民增收。
4、 组织公共服务。组织实施与村（居）民生活密切相关的各项公共服务，负责抓好人力资源和社会保障、民政、教育、文化、体育、卫生健康、兵役等工作。
5、 加强基层执法。按照有关法律规定相对集中行使行政处罚权，以乡名义开展执法工作；负责辖区内日常执法活动和重大案件线索巡查。
6、 加强综合治理。加强社会治安综合治理，建立综治管理、市场监管、综合执法、便民服务统筹协调指挥机制。
7、 推进民主法治。推进基层民主法制建设，指导村民委员会工作，维护群众合法权益，保护国有资产和集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产。
（4） 绩效目标设定情况
贯彻执行上级的各项方针政策，做优产业、提质农村、防控风险、全心为民、聚焦作风，保障公民享有宪法规定的经济、政治和文化权利。加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处 理好各种利益矛盾和纠纷。根据乡村社会的需要，组织制定和推动落实经农民认可的乡规民约，构建和谐的乡村社会等。
二、一般公共预算支出情况
（一）经批复的预、决算情况
2022年预算总收入582.9万元，其中：一般公共预算拨款582.9万元（财政拨款555.9万元，纳入预算管理的非税收入拨款27万元）；
2022年预算总支出582.9万元，其中：一、基本支出555.9万元，其中：1工资福利支出469.5万元，2、一般商品和服务支出86.4万元；二、项目支出27万元，其中：专项商品服务支出27万元；
2022年决算总收入1506.34万元，2022年决算总支出1506.34万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
2022年基本支出预算555.9万元，其中人员经费支出469.5万元，公用经费支出86.4万元。
2022年基本支出决算数为655.21万元，其中人员经费支出535.16万元，公用经费支出120.05万元。
2.项目支出情况
2022年项目支出预算27万元；
专项资金安排和使用管理情况如下：1、安全生产工作经费10万元；2、绩效奖励经费7万元；3、乡村振兴工作经费10万元；以上项目资金全额拨付到位，专款专用。
2022年项目支出决算数为851.13万元。
专项资金安排和使用管理情况如下：1、安全生产工作经费10万元；2、绩效奖励经费7万元；3、乡村振兴工作经费44万元；4、纪检监察事业务经费13.3万元；5、代转项目资金支出510.78万元；6、农林水支出250.05万元；灾害防治及应急管理支出16万元；以上项目资金全额拨付到位，专款专用。
（3） “三公”经费使用和管理情况
2022年本单位“三公”经费预算5万元，其中公务用车运行维护费5万元。2022年决算数为4.9万元，其中公务用车运行维护费4.9万元。
（4） 资金结转和结余情况
 2022年本单位无资金结转结余。
（5） 部门整体支出管理与制度建设情况
（1）部门整体支出管理情况：我单位根据财务管理要求以及专项资金使用要求，对部门整体支出作出评价并且对每个项目支出绩效目标进行申报、评估，实行跟踪管理，进一步完善了财务管理体制和运行机制、建立科学化、精细化的决算管理机制、建立绩效评价制度、加快财务监管体系建设、提高经费使用效益、强化财务风险管理。按照“量入为出，统筹兼顾、保证重点、收支平衡”的原则，科学合理地使用专项资金，并及时向社会公开。
    （2）制度建设情况：根据我单位工作实际，建立了《预算业务管理制度》、《收支业务管理制度》、《资产业务管理制度》、《建设项目业务管理制度》、《合同业务管理制度》、《政府采购管理制度》等内控制度，制定了单位内部管理制度，涉及工作制度、纪律制度、财务制度、内控制度等，为财政资金支出提供了制度保障，防范了风险，保证了财政资金的安全和高效运行。
三、政府性基金预算支出情况
2022年本单位无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
2022年本单位无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2022年本单位无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。反映自评得分及评价等级。
本部门按要求对2022年部门整体支出开展绩效自评，从评价情况来看整体支出绩效目标基本完成，自评得分90分，综合自评定等级良好。
（2） 评价指标分析（或综合评价情况）。
[bookmark: _GoBack]临武县花塘乡人民政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。绩效管理严格按照上级部门要求，开展自评工作，对评价结果及时总结上报。资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
临武县花塘乡人民政府较好的完成了年初确定的主要目标任务：
1、农产业2022年12月底已提升耕地抛荒面积864亩；转型发展锂电产业已成功引进3家企业落户花塘乡境内。
2、农村环境卫生治理有效，以五清五改为重点已落实村民门前五包责任制；重点抓好乡村建设，2022年年底共有5个乡村振兴建设项目。
3、严守疫情防控安全线、严守安全生产生命线、严守生态环保高压线。
4、通过心连心、面对面，干部下访解难题为民服务办实事活动，化解多起矛盾纠纷。
5、聚焦民生改善，补齐短板增强人民获得感，高质量完成园区送工，到工业园区累计签约150人。
七、存在的问题及原因分析
1、 优化资金拨付流程，加强财政资金监督管理，提高资金使用效益。
2、 进一步加强政策学习，提高思想认识。
3、 对绩效评价工作的认识不够。虽然通过绩效评价工作的逐步推进，逐渐树立了绩效理念，但了解还不够深入。绩效目标和指标往往根据项目实际完成情况制定，对项目执行过程有效约束不够，存在一定的偏差。
4、固定资产管理有待进一步规范。
八、下一步改进措施
1、加强绩效评价管理制度和流程的建设，进一步深化、完善绩效管理体系，建立全过程的预算绩效管理机制，促进绩效管理工作向广度和深度延伸；规范绩效评价管理资料和收集整理，确保相关信息完整、可靠，客观公正地反映项目资金实际使用和产生的绩效状况，为今后该项目实施方向及管理方式的改进提供指导。
2、固定资产管理中普遍存在的问题,从强化管理意识,加强管理队伍建设,完善固定资产管理体制,建立健全固定资产管理制度,加强使用管理和内部监督。
九、其他需要说明的情况
无